(Cancellaria Transilv. az erd. Muzeumban.) 

b) 
Responssio s. c, regiaeque Maiestatis ad orationem domi-

norum ablegatorum illustrissimi principis Transsyluaniae d. 
Gabrielis Bethlen. 

Sacratissimae Romanorum imperatoriae ac regiae Maie-
stati, domino nostro clementissimo, grata est salutatio et pia 
comprecatio dominorum ablegatorum ipsius doniini Bethlen. 
Et quamuis negari non potest, quod multis etiam contra Tyr-
nauiensem transactionem suani Maiestam sacr. ipse dominus 
Bethlen offenderit, ideoque merito indignationem suae Maie-
statis promeritus fuerit: tamen, ut gratiam suae Maiestatis 
re ipsa cognoscat, modo in posterum ita se accommodet, tide-
lem, constantem et synceram erga suam Maiestatem sacr. 
contestetur, prout aequitas et ipsiusmet obligatio postulat, 
mauult sua Maiestas sacr., ut clementiam suam potius quam 
indignationem dominus Bethlen experiatur. Puncta autem 
petitionum proposita et benigne intellecta in accuratam deli-
berationem est sua Maiestas sacr. assumptura, ac ad ea secun-
dum expectationem dominorum ablegatorum clementer se 
resolutura. Pragae per cancellariam regni Huugariae in aula 
caesarea 14. Marty. Anno domini 1617. 

(Caueellaria Trans.) 

Nos Matthias dei gratia electus Komanorum imperator 
stb. Memoriae commendamus tenore praesentium siguificau-
tes quibus expedit vniuersis. Quod cum ad complauandas dif-
ferentias et difticultates illas, quae superioribus proxime prae-
teritis temporibus, in partibus regui nostri Hungariae superio* 
ribus, inter nonnullos regnicolas nostros et spectabilem ac 
magnificum Gabrielem Betthlen motae fuerant, secuudum pro-
positionem praefati Gabrielis Betthlen ad Maiestatem nostram 
ablegatorum assensi fuerimus, ut nouus tractatus per commis-
sarios utrinque tam a parte nostra quam etiam Bethlemy et 
statuum prouinciae Transsyluaniae delegandos, pro festo 
Beatorum Petri et Pauli Apostolorum, hoc est vigesima nona 
die affuturi mensis Junj ' , in civitate nostra Tirnauiensi insti-
tueretur; necesseque sit, ut quemadmodum a parte Bethlemy 

et partibus prouinciae sufficiens cautio et assecuratio praesta-
tur, ne aliquae iuterim kostilitates, dauinorum et iniuriarum 
illationes, quouis sub praetextu, contra ditiones sacrae regni 
nostri coronae aut fideles nostros regnicolas suscipiatur: ita 
nos quoque pro tranquillitate publica et quiete in ditionibus 
nostris ac prouincia Transsyluaniae conseruanda, per praesen-
tes literas nostras, tam praefatum Gabrielem Bethlen quam 
prouinciam ipsam assecuramus et affidamus, quod intra prae-
missum tempus instituendi per commissarios tractatus nullo 
modo liostiles aliquas demonstrationes facturi sumus, neque 
yero per fideles nostros regnicolas subditosque nostros, palam 
vel quacunque alia ratione, suscepturros aut suscipi permis-
suros, per quae nimirum assecurationis et publicae liuiusce 
promissionis oblatio violaretur, aut aliqua in parte infringere-
tur. Ad quocl obseruandum per praesentes literas nostras 
assecurationales nos offerimus, nobisque subditas cuiuscunque 
ordinis, status et conditionis personas obligamus, easque obser-
uaturas recipimus et promittimus. Ita tamen, ut ablegati ipsius 
Gabrielis Bethlen ad Maiestatem nostram expediti, egregy 
videlicet Balthasar Kemeny et Stephanus Cassay, ea omnia, 
quae sese procuraturos et effecturos, tam uidelicet quoad reci-
procam assecurationalium literarum transmissionem, quam 
aliorum, scripto fideque interposita promiserunt, re ipsa sancte 
et inuiolabiliter obseruent, et citra procrastinationem diutur-
namque moram procurent. Datum in arce nostra regia Pra-
gensi, die decima sexta mensis Marty, anno domini millesimo 
sexcentesimo decimo septimo. 

Matthias m. p. TT , „ T „ . 
Valentmus Lepes Lpiscopus 

Nitriensis m. p. 
Laurentius Ferencffy m. p. 

(Cancellaria Trans.) 

d) 

Matthias dei gratia electus Romanorum imperator stb. 
Fidelibus nostris vniuersis et singulis, reuerendissimis, reue-
rendis, spectabilibus, magnificis, strennuis, generosis, egregys 
et nobilibus dominis praelatis, baronibus, comitibus, nobili-
bus, militibus, tam generalibus quam particularibus capitaneis, 
castellanis, tricesimatoribus, portuumque ac passuum et pon-
tium custodibus, item ciuitatum, oppidorum et villarum judi-
cibus, magistrisque ciuium, ac rectoribus, necnon communi-
tatum et locorum quorumcunque praefectis, cunctis etiam alys 
cuiuscunque status, nationis, lionoris, conditionis, dignitatis 
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et praeeminentiae honiinibus, praesentes nostras visuris, salu-
teni et gratiam. Mittuntur ad tractatum illum, qui ad diem 
festum Sanctorum Petri et Pauli Apostolorum, hoc est vige-
simum nonum diem affuturi mensis Juny in anno currenti, in 
ciuitate nostra Tyrnauiensi, pro rebus et negotys publicis 
statum regni nostri Hungariae et prouinciae Transsyluaniae 
concernentibus, ex benigna nostra voluntate et assensu per-
ageretur, per spectabilem ac magnificum Gabrielem Betthlen 
et status eiusdem prouinciae, certi commissary, quibus cum 
tam veniendo quam redeundo, ubique locorum, saluum et 
securum iter patere velimus: ideo eosdem legatos hisce asse-
curamus, affidamus et certificamus, eisque hunc saluum con-
ductum nostrum mittendum, dandum et concedendum duxi-
mus, ut ipsi cum omnibus familiaribus et seruitoribus suis, 
alysque personis ad ipsos pertinentibus, libere, secure et sine 
omni formidine, ad praefatum locum venire, ac tandem rursum 
ad suos principales domosque ipsorum libere redire possint et 
valeant, rebus et personis eorum suorumque omnium sub 
nostra protectione saluis permanentibus. Quocirca fidelitati 
vestrae et vestrum singulis harum serie lirmiter committimus 
et mandamus, ut dum et quando ydem commissary, cum fami-
liaribus curribusque et sarcinis suis ad vestras terras, tenuta, 
dominia, possessiones, honores et officiolatus, ac in medium 
vestri peruenerint, eosdem libere et pacifice, sineque ullo im-
pedimento et remora tam vestra, quam aliorum quorumcunque 
ad uos pertinentium, proficisci, stare et morari permittere ac 
permitti facere, in locisque periculosis eisdem de salvo et 
securo conductu usque ad loca tutiora prouidere, modis omni-
bus debeatis et teneamini. Secus non facturi. Praesentibus 
perlectis exhibenti restitutis. Datum in arce nostra regia 
Pragensi die 16. mensis Marty, anno domini 1617. regnorum 
nostrorum Romani quinto, Hungarici etc. nono, Bohemiae 
vero anno sexto.